[image: image1.png]

КОЛЛЕГИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БАТАЙСКА

Ростовской области

РЕШЕНИЕ

     08.11.2024                                  № 54                                  город Батайск

Об утверждении отчёта о реализации

и оценки бюджетной эффективности

муниципальной программы города Батайска
«Поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций»                                                                                  за 9 месяцев 2024 года
Руководствуясь постановлениями Администрации города Батайска
от 30.10.2018 № 170 «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Батайска», от 21.11.2018 № 295 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ города Батайска», заслушав и обсудив информацию и.о. начальника организационного отдела Администрации города Батайска Андренко Е.В.,
Коллегия Администрации города решила:

1. Утвердить отчёт о реализации и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы города Батайска «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» за 9 месяцев 2024 года, согласно приложению.

2. Организационному отделу Администрации города Батайска
продолжить работу по реализации муниципальной программы города Батайска «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций».

3. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по внутренней политике Ермилову Т.Г.
Председатель Коллегии,
Глава города Батайска

                                          Р.П. Волошин
Решение вносит

организационный отдел
Администрации города Батайска [image: image2.png]

ОТЧЕТ

об исполнении плана реализации муниципальной программы города Батайска

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» за 9 месяцев 2024 года.

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Результат

реализации (краткое описание)
	Фактическая дата начала реализации
	Фактическая дата окончания реализации, наступления  контрольного события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их не освоения

	предусмотрено муниципальной программой
	предусмотрено

сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»
	Организационный отдел Администрации города Батайска
	X
	X
	X
	15,0
	15,0
	0,0
	Планируется освоение в октябре 2024 года

	1
	Подпрограмма «Наращивание потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций города Батайска»

	Организационный отдел Администрации города Батайска
	-
	01.01.2024
	31.12.2024
	15,0
	15,0
	0,0
	Планируется освоение в октябре 2024 года

	1.1.

	Основное мероприятие 1.1

Разработка и принятие нормативно-правовых актов города Батайска, обеспечивающих  успешное развитие социально ориентированных некоммерческих организаций
	Организационный отдел Администрации города Батайска
	создание благоприятной среды для реализации уставной деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций и повышения роли СО НКО в реализации социально-экономической политики города Батайска.

За 9 месяцев 2024 года нормативно – правовые акты не создавались.
	01.01.2024
	31.12.2024
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Основное мероприятие 1.2

Создание и ведение реестра социально ориентированных некоммерческих организаций.
	Организационный отдел Администрации города Батайска
	создание «реестра поставщиков социальных услуг»;

информационная и консультационная, финансовая, имущественная поддержка данных СО НКО;

позиционирование деятельности некоммерческого сектора на территории города.

Реестры  социально ориентированных некоммерческих организаций ведутся.
	01.01.2024
	31.12.2024
	-
	-
	-
	-

	1.3
	Основное мероприятие  1.3 Оказание содействия в проведении социально ориентированными некоммерческими организациями публичных мероприятий на территории города Батайска
	Организационный отдел Администрации города Батайска
	позиционирование деятельности некоммерческого сектора города;

привлечение добровольцев;

развитие благотворительной деятельности;

поиск дополнительных источников финансирования.

За 9 месяцев 2024 года публичные мероприятия не проводились.

	01.01.2024
	31.12.2024
	-
	-
	-
	-

	«Развитие муниципальной системы поддержки деятельности СО НКО, формирование системы сопровождения общественно значимых инициатив и социальных проектов некоммерческого сектора, выстраивание партнерских отношений СОНКО с органами местного самоуправления»

	1.4
	Основное мероприятие 1.4

Информационная и консультационная, методическая, организационная поддержка в реализации социально ориентированными некоммерческими организациями (социально) значимых инициатив, проектов на территории города Батайска
	Организационный отдел Администрации города Батайска
	Реализация проектов;

участие некоммерческого сектора в мероприятиях и конкурсах различного уровня, в том числе на привлечение финансирования и позиционирование своей деятельности;

повышение эффективности и профессионализма деятельности СО НКО,

развитие кадрового потенциала.

Информационная и консультационная поддержка в реализации социально ориентированными некоммерческими организациями социально - значимых инициатив, проектов на территории города Батайска за 9 месяцев 2024 года велась по мере необходимости.
	01.01.2024
	31.12.2024
	-
	-
	-
	-

	1.5
	Основное мероприятие 1.5

Финансовая поддержка за счет средств местного бюджета путем предоставления субсидий на реализацию социально значимого проекта социально ориентированными некоммерческими организациями города;
	Организационный отдел Администрации города Батайска
	Реализация социально значимых проектов на территории города.

	01.01.2024
	31.12.2024
	-
	-
	-
	-

	1.6
	Основное мероприятие 1.6

Имущественная поддержка социально ориентированным некоммерческим организациям Администрацией города Батайска
	Организационный отдел Администрации города Батайска
	Эффективное

оказание социальных сервисов населению.

Выделено помещение для создания ресурсного центра поддержки НКО на территории города Батайска
	01.01.2024
	31.12.2024
	-
	-
	-
	-

	1.7
	Основное мероприятие 1.7

Координация взаимодействия социально ориентированных некоммерческих организаций со структурными подразделениями Администрации города Батайска
	Организационный отдел Администрации города Батайска
	Реализация социально значимых проектов на территории города;

привлечение ресурсов добровольчества и благотворительности;

развитие некоммерческого сектора города.

За 9 месяцев 2024 года совместных мероприятий по координации деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций структурными подразделениями Администрации города Батайска не проводилось.
	01.01.2024
	31.12.2024
	-
	-
	-
	-

	«Формирование благоприятных условий для обеспечения доступа СО НКО к оказанию услуг в социальной сфере,
развитие местного рынка социальных услуг»

	1.8
	Основное мероприятие 1.8

Проведение мониторинга предоставления услуг в социальной сфере социально ориентированными некоммерческими  организациями и услуг, оказываемых в данной сфере стационарными и коммерческими организациями, определение категории граждан, нуждающихся в услугах социальной сферы и наиболее востребованных услуг, определение услуг, оказываемых государственными и муниципальными учреждениями, которые можно передать на аутсорсинг  СО НКО

	Организационный отдел Администрации города Батайска
	Эффективное оказание социальных сервисов населению, характеризующихся высоким качеством и низкими издержками, в том числе из-за привлечения добровольцев к деятельности СО НКО;

развитие местного рынка социальных услуг предоставляемых социально ориентированными некоммерческими организациями города.

Финансирование на мероприятия не предусмотрено.

	01.01.2024
	31.12.2024
	-
	-
	-
	-

	1.9
	Основное мероприятие 1.9

Проведение информационных кампаний о деятельности и услугах СО НКО, благотворительности и добровольчества

	Организационный отдел Администрации города Батайска
	Признание значимости некоммерческих организаций как субъектов развития социальной сферы; вовлечение СО НКО в решение вопросов местного значения

создание «реестра поставщиков социальных услуг»; развитие местного рынка социальных услуг предоставляемых социально ориентированными некоммерческими организациями города.

Размещение информации на официальном сайте Администрации города Батайска о деятельности и услугах СО НКО, благотворительности и добровольчества
	01.01.2024
	31.12.2024
	-
	-
	-
	-

	1.10
	Основное мероприятие 1.10

Разработка методических материалов по обеспечению доступа СО НКО на рынок социальных услуг
	Организационный отдел Администрации города Батайска
	Размещение информации на официальном сайте Администрации города Батайска о деятельности и услугах СО НКО, благотворительности и добровольчества
	01.01.2024
	31.12.2024
	-
	-
	-
	-

	Совершенствование системы информационного обеспечения деятельности СО НКО, создание системы информационного сопровождения и популяризации социально ориентированной деятельности

	1.11
	Основное мероприятие 1.11

Позиционирование деятельности некоммерческого сектора города Батайска через СМИ и сеть интернет

	Организационный отдел Администрации города Батайска

	обеспечение прозрачности в

деятельности

СО НКО;

развитие социальных сервисов СО НКО;

развитие благотворительности и добровольчества;

привлечение СО НКО дополнительных ресурсов в реализации уставной деятельности.

Информация была размещена на сайте Администрации города Батайска

	01.01.2024
	31.12.2024
	-
	-
	-
	-

	1.12
	Основное мероприятие 1.12

Изготовление информационно методической продукции (листовки, плакаты, брошюры), баннеров в области поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций и освещения успешных практик  реализации социальных проектов
	Организационный отдел Администрации города Батайска
	Позиционирование деятельности некоммерческого сектора города;

обеспечение прозрачности в

деятельности

СО НКО;

развитие социальных сервисов СО НКО;

развитие кадрового потенциала СО НКО;
новые методы и формы в работе;

применение и тиражирование успешного опыта СО НКО;

привлечение дополнительных ресурсов благотворительности и добровольчества.

В октябре 2024 года будет заключен контракт на изготовление методической продукции (буклеты) «поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций города Батайска».
	01.01.2024
	31.12.2024
	15,0
	15,0
	0,0
	Планируется освоение в октябре 2024 года

	Развитие кадрового потенциала СО НКО, содействие в повышении эффективности и профессионализма деятельности СО НКО

	1.13
	Основное мероприятие  1.13

Проведения Администрацией города Батайска обучения  руководителей и специалистов СО

НКО в сфере развития некоммерческого сектора с привлечением высококвалифицированных тренеров и консультантов
	Организационный отдел Администрации города Батайска
	Повышение эффективности и профессионализма деятельности СО НКО.

Обучающие

семинары проводятся  в режиме видео-конференции (онлайн)
	01.01.2024
	31.12.2024
	-
	-
	-
	-

	1.14
	Основное мероприятие  1.14

Обучение, в том числе переподготовка и повышение квалификации специалистов Администрации города Батайска, работающих в сфере развития некоммерческого сектора, участие в мероприятиях областного, регионально и федерального значения
	Организационный отдел Администрации города Батайска
	Повышение эффективности и профессионализма деятельности специалистов Администрации города Батайска с некоммерческим сектором;

новые методы и формы поддержки СО НКО;

развитие партнерских отношений между обществом, бизнесом и властью.

Обучающее

семинары проводятся  в режиме видео-конференции (онлайн)

	01.01.2024
	31.12.2024
	-
	-
	-
	-

	1.15
	Основное мероприятие 1.15

Участие руководителей и специалистов СО НКО в мероприятиях по обмену опытом, форумах, конференциях, семинарах, конкурсах областного, регионального и федерального значения

	Организационный отдел Администрации города Батайска
	Повышение эффективности и профессионализма деятельности СО НКО;

позиционирование деятельности некоммерческого сектора города Батайска;

новые методы, формы ресурсы;

развитие партнерских отношений между обществом, бизнесом и властью.

Проводятся конференции с  руководителями  и специалистами
 СО НКО по обмену  опытом в режиме видеоконференции (онлайн)

	01.01.2024
	31.12.2024
	-
	-
	-
	-

	Привлечение внебюджетного финансирования для реализации целей общественно значимых инициатив и социальных проектов некоммерческого сектора города Батайска

	1.16
	Основное мероприятие 1.16

Участие некоммерческого сектора города  в конкурсах на выделение субсидий и грантов из областного и федерального бюджетов
	Организационный отдел Администрации города Батайска
	привлечение внебюджетного финансирования для реализации целей общественно значимых инициатив и социальных проектов некоммерческого сектора;

реализация социально значимых инициатив и социальных проектов некоммерческим сектором города;

позиционирование деятельности СО НКО города.

За 9 месяцев 2024 года заявок на участие в конкурах на выделение субсидий и грантов из областного и федерального бюджетов не поступало.

	01.01.2024
	31.12.2024
	-
	-
	-
	-

	2.
	Подпрограмма «Содействие развитию институтов и инициатив гражданского общества города Батайска»

	2.1
	Основное мероприятие 2.1

Содействие в реализации инициатив граждан, социальных проектов жителей города Батайска, в том числе реализация проектов через краундфандинговую систему и путем выстраивания партнерских отношений между обществом, бизнесом и властью
	Организационный отдел Администрации города Батайска
	Успешная реализация инициатив граждан, социальных проектов жителями города Батайска;

реализация проектов через

краундфандинг;

улучшение качества жизни местных сообществ;

благоустройство населенных пунктов города;

снижение социального напряжения среди населения;

развитие ТОС;

развитие партнерских отношений между обществом, бизнесом и властью.

Проводятся круглые столы с участием жителей города Батайска, представителей бизнеса и  СО НКО.

	01.01.2024
	31.12.2024
	-
	-
	-
	-

	Стимулирование конструктивной и созидательной гражданской активности населения города Батайска, повышение уровня вовлеченности населения города Батайска в создание общественных благ

	2.2
	Основное мероприятие  2.2

Разработка системы поддержки добровольческой деятельности и развитие соответствующей инфраструктуры, в том числе проведение городских конкурсов: «Доброволец года», «Я гражданский активист» др.
	Организационный отдел Администрации города Батайска
	повышение уровня конструктивной и созидательной гражданской активности населения города Батайска;

повышение уровня вовлеченности населения города Батайска в создание общественных благ;

развитие добровольчества и благотворительности;

рост числа «местных инициатив» и проектов, реализованных активными гражданами города
	01.01.2024
	31.12.2024
	-
	-
	-
	-

	2.3
	Основное мероприятие 2.3

Участие граждан города Батайска в мероприятиях городского, областного, регионального, федерального уровня,  посвященных добровольчеству и благотворительности

	Организационный отдел Администрации города Батайска
	повышение гражданской активности населения города Батайска;

вовлеченность населения города Батайска в создание общественных благ;

развитие добровольчества и благотворительности.

Обеспечение информирования населения о проводимых мероприятиях

	01.01.2024
	31.12.2024
	-
	-
	-
	-